¹⁰¹ *Ibi*, p. 472a, n. 67: «Natura divina secundum se non includit paternitatem, sed eam exigit essentialiter, sed nihil exigi potest, quod in ipso exigentiae statu non sit possibile. Ergo in natura divina secundum e consideratur possibilitas quaedam paternitatis, quae possibilitas non est ab alio, quam a natura divina. Praeterea in eo statu natura divina continet perfectissime paternitatem [...]. Tandem paternitas non potest existere sine essentia divina. Ergo paternitas petit necessario essentiam divinam tanquam quod continens perfectissime ipsam et a quo habet possibilitatem quandam, quae est ab essentia divina».

¹⁰² *Ibi*, p. 471a, n. 68: «Cur enim existentiam creaturarum a Deo concipimus tanquam egressus quendam, nisi quia consideramus ipsas creaturas ita existere in se, ut petant in Deo habere possibilitatem et potentiam, in qua perfectissime contineantur continentia, quae non sit aliunde, quam ab ipso Deo?».

¹⁰³ *Ibi*, p. 472b, n. 71: «Est lumine naturae notum, omnia posse, seu potentiam ad omnia, quae possunt esse, perfectionem esse simpliciter simplicem, id est talem, quae melior sit ipsa quam non ipsa, ergo natura divina potest omnia. At potentia ad omnia illud postulat, ut nihil sit, quod ab ipsa non sit, neque enim posse ad omnia solum refertur ad faciendum, sed etiam ad alia, ut ad resistendum, ad destruendum ea, quae destrui possunt et etiam ad existentiam, qua quicquid est, sit a tali potentia».

Ogni altra contenenza che non sia eminente, come ad esempio, la contenenza formale, è soltanto una imitazione e partecipazione della contenenza eminente¹⁰⁴, segno che Pérez rimane fedele al proprio principio fondamentale: lo spirituale è misura del materiale. Avevamo già messo in luce che la dottrina della connessione essenziale tra Dio e i possibili, all'interno della quale l'onnipotenza svolge un ruolo fondamentale, è da intendere come la presenza intenzionale delle cose al pensiero divino. Non deve stupire, quindi, che Pérez richiami l'autorità di Dionigi Pseudo-Areopagita per sostenere la riduzione in Dio della potenza conoscitiva (*vis cognoscitiva*) alla potenza produttiva di tutte le cose (*vis effectiva omnium*). Dio conosce, infatti, tutte le cose da sé e in sé¹⁰⁵. Si tratta del celebre passaggio del capitolo 7 del *De divinis nominibus* che abbiamo visto citato solitamente dagli esponenti della tradizione connessionista.

La contenenza eminente costringe a ritornare anche sul tema dei trascendentali. Quella di Dio è, infatti, una contenenza attiva, che è la forma più perfetta di contenenza¹⁰⁶. Al contrario la contenenza oziosa (*continentia otiosa*) è imperfetta, infeconda e sterile¹⁰⁷. La contenenza attiva è infinitamente buona e dunque diffusiva di sé, secondo l'insegnamento di Dionigi Pseudo-Areopagita¹⁰⁸. Inoltre, l'aseità della *Deitas*, ovvero il fatto che Dio sia l'Essere assoluto, anche in senso virtuale, è il fondamento della Sua capacità di contenere eminentemente tutte le cose e in modo perfettissimo. Pérez parla di Dio come di ciò che è, per così dire, estensivamente maggiore (*extensive maius*) anche delle singole Persone divine, essendo capace di contenerle tutte in modo perfettissimo¹⁰⁹. L'estensione della perfezione non è da intendere in senso quantitativo. Pérez ha distinto all'interno della grandezza virtuale o di

¹⁰⁴ *Ibi*, p. 471a, n. 61: «Itaque magna et insignis similitudo est continentiae formalis, qua effectus suam perfectionem continet ad continentiam eminentem causae; imo continentia formalis solum est imitatio et participatio continentiae eminentis».

¹⁰⁵ *Ibi*, p. 472b, n. 73: «Ex Dionysio liber de *Divinis nominibus*, ubi divinae naturae vim cognoscitivam omnium, revocat ad vim effectivam omnium. Cognoscit enim omnia ex se et in se».

¹⁰⁶ *Ibi*, p. 471b, n. 63: «In qualibet continentia melior est ratio continentiae activae, quam excludens activam. Cum ergo haec, de qua loquimur sit perfectissima, activa erit».

¹⁰⁷ *Ibi*, p. 471b, n. 64: «Continentia otiosa est nimis imperfecta continentia. Est enim infoecunda et sterilis».

¹⁰⁸ *Ibidem*: «Adde continentiam illam esse infinite bonam. Ergo non solum est bona ipsi naturae, sed ipsi contento et quidem tanquam diffusiva sui, id enim est perfecte bonum, quod se diffundere potest».

¹⁰⁹ *Ibi*, p. 471b, n. 65: «Natura divina est a se etiam virtualiter, quare a se ipsa habet continere eminenter perfectissime Trinitatem personarum. Ergo etiam a se ipsa potest habere ipsam Trinitatem personarum, nam non requiritur maior virtus, ut natura divina sit Deus Trinus formaliter, quam ut sit natura divina continens eminenter perfectissime Trinitatem personarum. Si ergo vi propria habet esse Deum trinum formaliter. Adde, qui potest maius, potest id, quod est minus, si minus in maiori contineatur. At natura divina est quid saltem quasi extensive maius, quam paternitas et caeterae personalitate divinae et eas continet omnium perfectissima continentia».

perfezione, una “grandezza di perfezione intensiva” (*magnitudo perfectionis intensiva*) e una “grandezza di perfezione estensiva” (*magnitudo perfectionis extensiva*). La prima è propria di ciò che merita una stima maggiore per una qualche perfezione, mentre la seconda è propria di ciò che è stimabile perché assomma in sé un complesso di perfezioni¹¹⁰. Ciò significa che la perfezione della *Deitas* è estensivamente maggiore rispetto alla perfezione della singola Persona trinitaria e che la *Deitas* equivale da sola alla perfezione dell’aggregato composto da se stessa e dalla Persone divine¹¹¹.

Dal concetto di equivalenza o equipollenza assunto al grado più perfetto si può inferire il concetto di contenenza produttiva (*continentia productiva*), il quale si può suddividere in contenenza produttiva reale – nel caso della produzione delle creature – o in contenenza produttiva virtuale, nel caso della produzione delle Persone trinitarie¹¹².